
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:

- anche quest'anno l'Amministrazione Comunale, come tradizione, intende offrire in occasione delle
festività natalizie 2022/23, varie manifestazioni per promuovere il territorio e per allietare la Città;

- che un efficace organizzazione degli eventi costituisce per il Comune di S. Agata di Militello un
particolare momento per la valorizzazione e la promozione turistica, sociale e culturale dell'intera
comunità, iniziativa realizzabile anche attraverso addobbi con luminarie artistiche in occasione
delle festività natalizie, la cui attuazione ne ha senza dubbio un ritorno, sia pure in modo
trasversale, in termini economici, di immagine, etc., che può risultare di importanza anche per tutto
il territorio;

- per tale organizzazione necessita predisporre la fornitura di addobbi con luminarie artistiche per
arredare le vie principali del nostro paese in occasione delle festività natalizie;

CONSIDERATO che:

- l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte:

Oggetto: Determinazione a contrattare. Affidamento della fornitura per addobbi con
luminarie artistiche in occasione delle manifestazioni natalizie 2022-2023.
CIG ZF238EEA39

AREA IV - CULTURA - TURISMO

COPIA

Ufficio: AREA IV CULTURA - TURISMO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 243  DEL 07-12-2022

REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 1600  DEL 07-12-2022

CUPSIOPE CIG



- l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal
D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

- l’art 36 comma 1 lett. a) secondo cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta;

Precisato ai sensi dell’art.192 D.Lgs. 267/2000 e dell’art.32 c.2 D.Lgs. 50/2016 che:

-il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente
installazione, noleggio, assistenza e disinstallazione illuminazione artistica per il periodo natalizio;

-il contratto ha ad oggetto l’acquisizione mediante affidamento diretto delle luminarie artistiche per
arredare le vie principali del nostro paese;

-il contratto ha un valore di € 4.098,36 IVA esclusa;

ATTESO che la fornitura di addobbi con luminarie artistiche non è presente nel MEPA ne sono
attive convenzioni CONSIP;

DATO ATTO che

- occorre acquisire la suddetta fornitura;

- è stata esperita comunque un indagine di mercato al fine di determinare il prezzo più basso
possibile praticato;

- la fornitura per le caratteristiche tecniche, gli effetti scenografici ed il materiale utilizzato, rientra
tra quelle previste all'art. 63 comma 2 lett.B del D.Lgs n. 5012016 e, pertanto si ritiene opportuno
procedere ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del medesimo decreto, ad affidamento diretto.

Visto il preventivo di spesa, assunto al prot. 41514 del 05/12/2022, presentato su nostra richiesta
telefonica dalla ditta Idealux Group di Manera Christian con sede legale in Via Oberdam n.14
98070 Castell'Umberto (ME) P.IVA 03617670835 la quale è disponibile ad effettuare la fornitura di
luminarie artistiche per arredare le vie principali del nostro paese in occasione delle festività
natalizie, al costo di € 5.000,00 Iva inclusa;

VISTO in particolare l’art. 3 comma 3.7 che, in merito al superamento del principio di rotazione
cita espressamente “La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare
struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del
grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a
regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di
riferimento”

Evidenziato che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame riguarda un
operatore economico non beneficiario di altra analoga commessa;

Precisato che la fornitura da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto
necessario per la valorizzazione e la promozione turistica, sociale e culturale del territorio;

Precisato, altresì, che in capo all’affidatario non sussistono motivi di esclusione di cui all’art. 80
del d. lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che l’operatore economico risponde in pieno a tutto quanto testualmente
riportato nelle linee guida ANAC citate in precedenza

Dato atto che:

- Il codice CIG è il seguente: ZF238EEA39;



- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) risulta regolare;

CONSIDERATO CHE:

-con Delibera di C.C. n. 114 del 04/09/2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il
Documento Unico di programmazione (DUP) Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario
2022/2024;

-con Delibera di G.C. n. 115 del 15/09/2022, esecutiva ai sensi di Legge, sono stati assegnati i PEG
2022/2024 a ciascun responsabile di Area;

- con Determina Sindacale REG. GEN. N. 25 DEL 18-11-2022 è stato approvato il prelevamento
dal Fondo di Riserva ordinario ed in conseguenza delle variazioni apportate al cap. 22146, si è
parimenti variato il DUP approvato con deliberazione consiliare n. 114 del 04.09.2022 nonché il
PEG di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 15.09.202;

- con Decreto Sindacale n. 24 del 27/12/2021 è stata prorogata, tra gli altri, la nomina di
Responsabile dell'Area IV la D.ssa Adriana Scaglione, fino al 31/12/2022;

Atteso che, il Responsabile dell’Area è individuato, altresì, quale Responsabile del Procedimento;

Atteso, altresì,

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

- di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Accertata, pertanto, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento di gestione

VISTI, altresì,:

il TUEL, approvato con decreto legislativo n. 267/00;

le LL. RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

lo Statuto Comunale;

il vigente Regolamento di contabilità;

il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

il vigente Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

Di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo1.

Affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 502.
“Codice Appalti e Contratti”, alla ditta Idealux Group di Manera Christian con sede legale
in Via Oberdam n.14 98070 Castell'Umberto (ME) P.IVA 03617670835 la fornitura in
oggetto, per la somma complessiva di €. 5.000,00 (IVA inclusa);

In conseguenza del presente affidamento procedere all'impegno in favore della Idealux3.
Group di Manera Christian, ai sensi dell’articolo 183 del d. Lgs. n 267/2000, nel rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato
n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, della
somma complessiva di € 5.000,00 iva inclusa, in considerazione dell’esigibilità della
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto
riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Cod.
mecc.

Missione/ Identificativo Conto FIN CP/F
PV

ESERCIZIO
ESIGIBILITA'



DPR194/9 Programma/

Titolo

( liv. piano dei conti)

II III IV V 2022

€

2023

€

2024

€

22146 07.01-1 03 02 02 999 5.000,00

tale impegno è compatibile con il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario4.
pluriennale di cui alla delibera di C.C. n. 90 del 30/10/2018 tenuto conto che:

- risulta necessario garantire un particolare momento per la valorizzazione e la promozione turistica,
sociale e culturale dell'intera città in grado di produrre anche un ritorno, sia pure in modo
trasversale, in termini economici sia per l’impatto socio-culturale-turistico che per le condizioni che
si creano in termini di presenze anche di tipo commerciale, atte a produrre un benefit per l’ente
come incremento delle entrate comunali;

- attraverso la fornitura e collocazione di addobbi con luminarie artistiche per arredare le vie
principali del nostro paese in occasione delle festività natalizie, infatti, l’amministrazione comunale
ne riceve e realizza senza dubbio un ritorno non solo in termini economici, considerato che le
attività commerciali ne hanno beneficio consentendo loro di poter far fronte agli impegni tributari,
ma anche di immagine e di maggiore attrattiva, che può risultare di importanza anche per tutto il
territorio;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

10. inviare il presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria per i conseguenti adempimenti
(pubblicazione albo, amministrazione aperta, etc.)

Sant’Agata di Militello, lì 06-12-2022

Il Responsabile dell’Area
f.to  Scaglione Adriana





SERVIZIO FINANZIARIO

Visto: Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, dell'art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo n.
267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità contabile in ordine
alla copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata
vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno

     22146/ 07.01-1.03.02.02.999       5.000,00   751 06-12-2022

Sant'Agata di Militello, lì 07-12-2022

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

f.to  Giuseppina Smiriglia



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente

atto n. 1600 del 07-12-2022 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi

dal 14-12-2022 al 29-12-2022.

Sant' Agata di Militello, lì 14-12-2022

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to  Antonino Bertolino


